
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-430220184323

ANO II, Nº 76, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 064, DE 10 DE JANEIRO DE 2018  ............................. 1

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018  ........................................ 1

TOMADA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018  .......................................... 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA
PORTARIA Nº 064, DE 10 DE JANEIRO DE 2018  ............................. 2

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 064, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 064, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.
 
 Dispõe sobre EXONERAÇÃO, a pedido de Servidor Municipal.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com artigo 80, inciso v, da Lei Orgânica do município de Paço do
Lumiar/MA e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

 RESOLVE:
 
Art. 1º. EXONERAR, a pedido, JORGE LUIZ ARAÚJO PEREIRA
JUNIOR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas – CPF
nº  954.156,883-15  do  cargo  efet ivo  de  CONDUTOR
SOCORRISTA,  vinculado  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde.

 
Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos  à  data da solicitação do servidor  em:
(10.01.2018)
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO
DE 2018. 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

 

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3975/2017 – CPL

  
O Pregoeiro da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA, realizará às
9h00min do dia 16/02/2018, na sede da Comissão Permanente
de Licitação – CPL na Av. 13, quadra 132, n° 18, Maiobão, no
prédio da SEMAF em Paço do Lumiar-Maranhão, torna público
para  conhecimento  dos  interessados que realizará  licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor preço por Lote
Global,  objetivando  o  Registro  de  Preços  de  interesse  da
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar,  para CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  DE  ENGENHARIA  ESPECIALIZADA  NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  GERENCIAMENTO
CONTINUADO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE
PAÇO DO LUMIAR – MA, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura,  Urbanismo, Transporte e Trânsito – SINFRA,  na
forma da Lei Federal  nº 10.520/2002, do Decreto Federal  nº
3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela
Lei Complementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, Decreto
Municipal  nº  3090/17  e  Decreto  Municipal  nº  3091/2017,
aplicando  subsidiariamente  a  Lei  Federal  nº  8.666/1993  e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados na página
www.pacodolumiar.ma.gov.br ou na ou na sede da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. 13, quadra 132,
n° 18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, de segunda
a sexta-feira, no horário de 8h às 14h, ao custo de 01 (uma) resma
de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço.
 

Paço do Lumiar – MA, 01 de fevereiro de 2018.
 

Dyego de Moraes Silva
Pregoeiro

 
TOMADA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3975/2017 – CPL
 



 2 Quinta-Feira, 01 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-430220184323

 
O Pregoeiro da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA, realizará às
9h00min do dia 27/02/2018, na sede da Comissão Permanente
de Licitação – CPL na Av. 13, quadra 132, n° 18, Maiobão, no
prédio da SEMAF em Paço do Lumiar-Maranhão, torna público
para  conhecimento  dos  interessados que realizará  licitação na
modalidade Tomada de Preço, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
no regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO de interesse
da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, para Contratação de
empresa  para  execução  dos  serviços  de  pavimentação
asfáltica  em  AAUQ  (Areia  Asfalto  Usina  à  Quente),  para
manutenção da infraestrutura da malha viária desta cidade,,
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo,
Transporte e Trânsito – SINFRA, na forma da nos termos da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, aplicando-se também
os procedimentos determinados pela  Lei  Complementar  nº
123  de  14  de  dezembro  de  2006,  alterada  pela  Lei
Complementar n° 147 de 7 de agosto de 2014, da Lei Estadual
Nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, Decreto Municipal nº
3090/17  e  Decreto  Municipal  nº  3091/2017.  O  Edital  e  seus
anexos  estão  à  disposição  dos  interessados  na  página
www.pacodolumiar.ma.gov.br ou na ou na sede da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. 13, quadra 132,
n° 18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, de segunda
a sexta-feira, no horário de 8h às 14h, ao custo de 01 (uma) resma
de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço.
 

 Paço do Lumiar – MA, 01 de fevereiro de 2018.
  

Dyego de Moraes Silva
Pregoeiro

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 064, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 06, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
  
O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  Estado  do
Maranhão, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela
legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas
na Lei Municipal nº 481/2013.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º.  –  Designar  o  servidor,  MARCUS VINÍCIUS PEREIRA
BASTOS,  matrícula 67004434-2  para exercer  as atividades de
fiscalização dos Contratos celebrados pelo Município de Paço do
Lumiar  por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Educação-
SEMED, devendo ser considerado a partir de 04 de janeiro de
2018.
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
 
 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2018.

 
 

FÁBIO RONDON PEREIRA CAMPOS
Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar

 

 



 3 Quinta-Feira, 01 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-430220184323

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-02-01T21:47:04-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




